PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2026

EMENTA: Dispõe sobre a
concessão da Medalha de Duarte
Coelho Pereira e dá outras
providências.

A Câmara

Municipal de Igarassu, de conformidade com a Resolução nº 420 de 21 de novembro de
1984, c/c Art. 223 da Resolução 588/2019 (Regimento Interno).

DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Duarte Coelho Pereira, ao Sr. Severino Lourenço
Coutinho, Evangelista na congregação da Assembleia de Deus em Saramandaia 1 e 3,
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em favor do desenvolvimento,
social e espiritual do Município de Igarassu.

Art. 2º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Igarassu, autorizado a mandar
confeccionar a Medalha e marcar a data de entrega ao homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor  na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 03 de março de 2026.

Câmara Municipal de Igarassu - Rua Cap. Afonso Gonçalves, s/n° - Centro - Igarassu - PE
- CEP: 53.610-025 - CNPJ: 11.451.887/0001-50 - Fone (81) 3543-0063/3543-1016

HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

O Evangelista, Severino Lourenço Coutinho, também conhecido como Pastor
Biu,  nasceu em 19 de abril de 1962, na cidade de Abreu e Lima, Pernambuco, Brasil.
Filho de Henrique Lourenço Coutinho e Hilda Avelino Coutinho, cresceu em um
ambiente familiar que contribuiu para a formação de seus valores e princípios.

É casado com Suzana Dutra da Silva, com quem construiu uma família sólida,
sendo pai de Suze Kelly Coutinho. Reconhece em sua esposa e filha o seu alicerce e a
sua maior motivação, estendendo também sua gratidão a todos os familiares que sempre
estiveram ao seu lado com amor, apoio e união.

Teve como referência marcante em sua trajetória o Pastor José Cavalcante, cuja
influência foi significativa em sua caminhada ministerial.

Iniciou sua vida ministerial no ano de 2006, começando a servir como dirigente
da CRACEADALPE e CEADALPE, desenvolvendo o trabalho com dedicação à
propagação do Evangelho. Ao longo de sua caminhada atuou (e atua) na cidade de
Igarassu, exercendo seu chamado com compromisso e zelo pela obra de Deus.

Atualmente, exerce a função de Evangelista nas congregações de Saramandaia I
e III, onde continua desenvolvendo seu ministério voltado à edificação espiritual da
igreja e ao fortalecimento da fé na comunidade. Seu trabalho tem impactado a
localidade por meio da propagação do Evangelho de Jesus Cristo, levando palavras de
fé, esperança e transformação às famílias.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 03 de março de 2026.

Câmara Municipal de Igarassu - Rua Cap. Afonso Gonçalves, s/n° - Centro - Igarassu - PE

- CEP: 53.610-025 - CNPJ: 11.451.887/0001-50 - Fone (81) 3543-0063/3543-1016